dell’orizzonte di previsione. Il tasso di crescita del deflatore del PIL e il tasso d’inflazione dei
prezzi al consumo convergono al 2,0 per cento nel 2025.
La Tavola R.1 illustra schematicamente le caratteristiche degli shock applicati alle principali
variabili macroeconomiche e di finanza pubblica sottostanti alla dinamica del rapporto
debito/PIL.

TAVOLA R.1: SINTESI DEGLI SHOCK MACRO-FISCALI

Scenario

Ottimistico   Riferimento   Pessimistico

Curva dei rendimenti

a) curva dei rendimenti dello
scenario di riferimento ridotta
linearmente di 100 bp da
aprile a dicembre 2019.

b) a dicembre 2022
convergenza a valori della
curva dei rendimenti dello
scenario di riferimento. Dal
2023 scenario baseline
costante.

a) curva dei rendimenti scenario
DEF programmatico (2019-
2022)

b) Dal 2023 curva dei
rendimenti costante

a) curva dei rendimenti dello
scenario di riferimento aumenta
linearmente di 100 bp da aprile a
dicembre 2019.

b) a dicembre 2022 convergenza a
valori della curva dei rendimenti
dello scenario di riferimento. Dal
2023 scenario baseline costante.

PIL

a) -0.03 p.p. di crescita per il
2019; -0,3 p.p. per il 2020 e
-0,4 per il 2021-2022

b) Convergenza dal 2022 al
2030 a un valore del  NAWRU
pari a 1 p.p. minore del
baseline e a un tasso di
crescita della TFP di 0,5 p.p.
superiore al baseline.

a) scenario base della NADEF
2018-2021

b) Convergenza al 2030 a
parametri dello scenario OGWG
T+10 (NAWRU a 9,8%, tasso di
crescita della TFP a 0,5%)

a) +0.03 p.p. di crescita per il 2019;
+0,3 p.p. per il 2020 e +0,4 p.p. per
il 2021-2022

b) Convergenza dal 2022 al 2030 a
un valore del  NAWRU pari a 1 p.p.
maggiore del baseline e a un tasso
di crescita della TFP di 0,5 p.p.
inferiore al baseline.

Avanzo primario

a) rideterminazione avanzo
primario sulla base delle
elasticità (analisi di sensitività)
nel periodo 2019-2022

b)  nel 2023-2030 avanzo
primario strutturale costante
al livello del 2022

a) avanzo primario dello
scenario NADEF programmatico
(2019-2022)

b)  nel 2023-2030 avanzo
primario strutturale costante al
livello del 2022

a) rideterminazione avanzo primario
sulla base delle elasticità (analisi di
sensitività) nel periodo 2019-2022

b)  nel 2023-2030 avanzo primario
strutturale costante al livello del
2022

Inflazione

a) aumento come da scenario
ottimistico negli anni 2019 -
2022

b) convergenza al 2% tra il
2022 e il 2025

a) scenario base dal 2019-2022

b) convergenza al 2% tra il 2022
e il 2025

a) riduzione come da scenario di
bassa crescita negli anni 2019 -
2022

b) convergenza al 2% tra il 2022 e il
2025

La Tavola IV.2 riporta le stime delle principali variabili macroeconomiche e di

finanza pubblica nei diversi scenari per il periodo 2019-2022 e i valori di
convergenza al termine dell’orizzonte di previsione di medio periodo nel 2030.

–   111   –

 DOCUMENTO DI ECONOMIA E FINANZA - SEZ. I PROGRAMMA DI STABILITÀ

TAVOLA IV.2: SENSITIVITA' ALLA CRESCITA (valori percentuali)

220019  220020  220021  220022  MMeedia